
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12   Edição 1283

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 6 de janeiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ... 

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 136 da Lei 

Complementar nº 041/2006,  CONCEDER à Sra. 
APARECIDA RODRIGUES DAMIÃO, ocupante do 
emprego público de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 
72.664, SUSPENSÃO DO CONTRATO DE TRABALHO, 
pelo período de 15 (quinze) dias.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 02/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  079/2022
“CONCEDE SUSPENSÃO DE CONTRATO 
À PESSOA QUE MENCIONA.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente a Sra. APARECIDA 

RODRIGUES DAMIÃO, no cargo SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL,  no 
período de 03/01/2022 à 17/01/2022, durante o período 
de férias do titular do cargo. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 80/2022
“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

P O R T A R I A  Nº 83/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: MARILDA 
DE FATIMA DA SILVA – CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORÁRIO) REG. 400548

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 04/01/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 84/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: TANIA REGINA 
DE BRITO OLIVEIRA – CANTINEIRA (TEMPORÁRIO)
REG. 400540

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 05/01/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 86/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: CELIA 
MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA – CUIDADOR 
ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 400543

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 05/01/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 82/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: KEILA MARIA 
CANDIDO – CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO)
REG. 400520

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/01/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Quinta-feira, 6 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1283 (11)

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
MIRIAM RIBEIRO BARBOSA – CANTINEIRA 
(TEMPORÁRIO) REG. 400513

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 05/01/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 85/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 5.283, 
de 26 de novembro de 2013;

CONSIDERANDO as disposições do Decreto 
nº 294, de 22 de dezembro de 2021, que prorrogou até 
30 de junho de 2022, o prazo de vigência do estado de 
calamidade pública decorrente da pandemia de COVID-19 
que trata o art. 1º do Decreto nº 062, de 16 de abril de 2020, 
no âmbito do Município de Araguari;

CONSIDERANDO a Deliberação CMS/
ARAGUARI-MG nº 047/2021, de 21 de setembro de 2021, 
do Conselho Municipal de Saúde;

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar, os efeitos da Portaria nº 1596/2021, 

durante a vigência do estado de calamidade pública.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 06 de janeiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 81/2022
PROMOVE A PRORROGAÇÃO DOS 
EFEITOS DA PORTARIA Nº 1596/2021, 
DURANTE A VIGÊNCIA DO ESTADO DE 
CALAMIDADE PÚBLICA.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ADRIANA SANTANA ROCHA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.142, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 

PORTARIA Nº  031/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

de seus efeitos a contar de 30/12/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ALEX NOBRE DA SILVA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.143, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  032/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANA CLAUDIA ALVES BARCELOS – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.144, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  033/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANA LUCIA DA SILVA VIANA DE SOUSA – TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.145, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

PORTARIA Nº  034/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANA PAULA CARDOSO DA COSTA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.146, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  035/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANDREIA FERREIRA CLAUDOMIRO – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.147, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  036/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANDRESSA SOARES DE AGUIAR – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.190, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES

PORTARIA Nº  037/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.



Quinta-feira, 6 de janeiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1283 (11)- 3

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANGELITA ANASTACIA DA SILVA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.148, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  038/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ARLENE DE FATIMA DOS REIS MELO – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.149, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  039/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar 

contrato de trabalho por prazo determinado com BÁRBARA 
SANTOS MENDES – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.150, em virtude de Contratação 
de Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  040/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com BRENDA VICTORIA DE LIMA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.151, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  041/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CARLA CRISTINA DIAS DE CASTRO – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.152, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  042/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com CLAUDIA ANDRADE 
GOMES CRUZ – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.153, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  043/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CRISTINA MARIA BRASILEIRO ARRUDA – TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.154, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  044/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
DANIELA CRISTINA DOS REIS DE MORAIS – TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.155, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  045/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com ELIVANI LOPES SANTANA 
E XAVIER – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.156, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  046/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.



Quinta-feira, 6 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1283 (11)

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ELIZABETH ALVES DA FONSECA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.161, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  047/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
EUNICE DE FATIMA CARDOSO MELO – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.162, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  048/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com FERNANDA JACINTA DA SILVA 
– TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.163, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  049/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
KELLY CRISTINA MACHADO DE OLIVEIRA – TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.165, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  050/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com KELLY RIBEIRO SANTOS – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.166, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  051/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LOANA GONÇALVES SANTOS 
RODRIGUES – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.167, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  052/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LORENA NAVES LEANDRO – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.168, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  053/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LUCIANA MARIA DE OLIVEIRA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.169, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  054/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com MARIA APARECIDA 
DOS SANTOS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.171, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  055/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.



Quinta-feira, 6 de janeiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1283 (11)- 5

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARLUCE CÂNDIDA CORREA RESENDE – TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.175, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  059/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
NIRTA HELENA FRANÇA GABRIEL – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.176, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  060/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com PATRICIA RODRIGUES 
DOS SANTOS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.177, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  061/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ROSIRENE PIRES MACHADO – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.178, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  062/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
SALVINA PATRICIA BERNARDES DA SILVA – TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.179, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  063/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com SANDRA REGINA DINIZ – 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.180, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  064/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARIA CRISTINA SANTOS MENDONÇA – TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.172, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  056/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARIANA DA SILVA GONÇALVES – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.173, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  057/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com MARIANNA MELO DE SÁ – 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.174, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  058/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.



Quinta-feira, 6 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1283 (11)

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com SIMONE RIBEIRO SCHMIDT – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.181, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  065/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com TALITA PEREIRA SCHWEDLER – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.182, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  066/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com TANIA REGINA DE SOUZA 
NASCIMENTO – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.183, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  067/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com TELMA FERNANDA SFAIT MELO – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.184, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  068/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VANESSA FERNANDES – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.185, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  069/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com VIVIAN DA SILVA DE MORAIS 
– TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.186, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  070/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VIVIANE SANTANA DUARTE – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.187, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  071/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VIVIANE VIANA FERREIRA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.188, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  072/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração, 

R E S O L V E :
Nos termos da Portaria nº 251/2021, de 

20/01/2021, CONVOCAR o profissional abaixo 
relacionado: 
Nº NOME CARGO
1 ANA PAULA ESPINDOLA 

TAMARINDO
MEDICO GE-
NERALISTA 
- UBSF

2 RICARDO RESENDE 
FREITAS

MÉDICO GE-
NERALISTA 
- UBSF

3 FERNANDA SILVA ALVES 
DE MELO 

MEDICO CLI-
NICO GERAL

4 MARCELO RIBEIRO 
FARIA

MEDICO CLI-
NICO GERAL

5 MATHEUS CUNHA NU-
NES

MEDICO CLI-
NICO GERAL

6 RAFAELLA CRISTINA 
VIEIRA BORGES

ENFERMEIRO

PORTARIA  Nº 251/2021



Quinta-feira, 6 de janeiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1283 (11)- 7

CONSIDERANDO, que o candidato JORGE 
MATHEUS SILVA NUNES PAIS, inscrição nº 
1655767,  aprovado em 2º lugar, renunciou a 
vaga referente ao cargo de AUDITOR FISCAL DA 
RECEITA MUNICIPAL, na data de 04/01/2022, 

R E S O L V E:
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Concurso 
Público Edital nº 001/2019, abaixo relacionados:
AUDITOR FISCAL DA RECEITA 
MUNICIPAL        

Classificação

1686250 LAISA NERI 
ROCHA

5º lugar

Os candidatos convocados deverão 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, na Rua Virgilio de Melo Franco, nº 
550, Centro, para início do processo de nomeação e 
posse, nos dias 07, 10 e 11/01/2022 (sexta, segunda 
e terça-feira) das 12:00 h `as 17:00 h, munidos da 
documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de Quitação Eleitoral – Pegar no 

CARTORIO ELEITORAL;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de 

Trabalho e Previdência Social – FRENTE  e VERSO 
da foto;  

• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP; 
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero CEP, do telefone fixo e 
celular;

• Cópia da Certidão de Nascimento se for 
solteiro ou Casamento se for casado ou divorciado 
(averbação);  

• Cópia Comprovantes de escolaridade 
(Diploma ou Histórico) requerida para o cargo;   

• Cópia Comprovante do Registro no 

CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

Os candidatos selecionados deverão 
apresentar no Departamento de Recursos Humanos 
da Secretaria de Administração, na Rua Virgílio de 
Melo Franco, 550, nos dias 07, 10 e 11/01/2022, 
para fins de assinatura e celebração do Contrato 
Administrativo, obrigatoriamente, por meio de 
cópia reprográfica simples, acompanhada dos 
originais, ou autenticada em cartório, os seguintes 
documentos: 

I - todos os documentos comprobatórios de 
pré-requisitos conforme estabelecido no item 3 e 
seus subitens, de acordo com a função para a qual 
está concorrendo;

I - 02 (dois) retratos 3x4;
II - Certidão de Antecedentes Criminais 

fornecida pela Justiça Estadual comum e Juizado 
Especial, Justiça Federal e Justiça Eleitoral; 

III - comprovante de Conta Corrente ou 
Salário no Bradesco, agência de Araguari, em nome 
do candidato (caso o candidato não possua, no ato 
da contratação receberá uma carta para abertura da 
conta); 

IV - cópia da Carteira de Identidade – Registro 
Geral (RG);

V - cópia do Cadastro de Pessoa Física 
(CPF); 

VI - cópia do Título de Eleitor, juntamente com 
a documentação comprobatória de sua quitação 
com as obrigações eleitorais (certidão de quitação 
ou comprovante de votação na última eleição); 

VII - cópia do Certificado de Reservista (se do 
sexo masculino); 1

VIII - cópia do comprovante do PIS/PASEP; 
IX - comprovante de endereço atualizado 

(dos últimos 90 dias) e em nome do candidato; 
X - caso o convocado não possua comprovante 

de endereço em seu nome, poderá apresentar 
comprovante em nome dos pais ou do cônjuge, 
desde que comprove a filiação/relacionamento 
através da Carteira de Identidade RG e Certidão de 
nascimento/casamento.

XI - cópia da certidão de casamento ou 
nascimento do candidato e certidão de nascimento 
dos filhos (se tiver); 

XII cópia autenticada do Histórico Escolar 
– Nível Médio, para a carreira de Técnico de 
Enfermagem; 

XIII - cópia autenticada de Diploma Nível 
Superior para a função de Médico, e se especialista, 
do título da especialidade correspondente; 

XIV - cópia da Carteira de Registro funcional 
no respectivo conselho (CRM) ou comprovante 
de pedido de registro no respectivo Conselho de 
Classe; 

XV - cópia da Carteira Nacional de Habilitação 
CNH (se tiver);

XVI - cópia da página da Carteira de Trabalho 
e Previdência Social - CTPS que comprove data do 
primeiro emprego ou declaração; 

XVII - Comprovante do tipo sanguíneo fator 
RH. 

O candidato convocado para assinatura 
do Contrato Administrativo deverá se submeter a 
exame médico pré-admissional, por meio do qual 
serão avaliadas as condições de saúde física e 
mental para exercício da função.

O candidato deverá providenciar os seguintes 
exames laboratoriais e de imagem, realizados às 
expensas do candidato em até 30 dias anteriores à 
data da perícia: 

I - Hemograma completo, com contagem de 
plaquetas; 

II - Glicemia de jejum; 
III - Urina rotina; 
IV - Para candidatos com idade de 40 anos 

ou mais: Radiografia simples do tórax, em PA e 
perfil, com laudo; 

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou 

mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 
VI- O candidato deverá realizar consulta 

médica apresentando os exames laboratoriais e 
de imagem para emissão do Atestado de Saúde 
Ocupacional- ASO, no Serviço Especializado de 
Medicina e Segurança do Trabalho.

O candidato deverá comparecer 
presencialmente no SESMT, em local e horário ser 
informado previamente, portando: 

I - Todos os exames laboratoriais e de imagem 
exigidos no item 10.1 deste edital; 

II - Documento original de identidade, com 
foto e assinatura;

III - Cartão de vacinação contra “hepatite B”, 
dT- difteria/tétano, dupla viral ou tríplice viral;

IV - Para candidatos com idade de 40 anos 
ou mais: Radiografia simples do tórax, em PA e 
perfil, com laudo;

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 

A documentação entregue pelo candidato 
será analisada pelo Médico Perito Oficial da 
Prefeitura no SESMT, para a emissão de parecer de 
aptidão para o trabalho. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 06 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Conselho da Categoria (CRM, CREFITO, CRC, 
CRQ, OAB, etc)

• Declaração Negativa de Acumulação 
de Emprego Público (O próprio candidato faz, 
informando se é ou não ocupante de outro emprego 
publico, não precisa ser digitado, pode ser feito à 
mão) autenticada Cartório; 

• Atestado de antecedentes criminais – Cível 
e Criminal – no site do TJ/MG, emissão de certidão, 
comarca de ARAGUARI MG;

• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo 
branco;   

• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos 
menor de 14 anos;   

• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 
menores de 14 anos (; 

• Comprovante de Escolaridade dos filhos.   
Araguari, 06de janeiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Concorrência Pública nº 005/2021, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, com preço estimado, sob regime de 
empreitada POR PREÇO UNITÁRIO, com fornecimento 
de mão de obra, material e equipamentos, necessários 
a realização dos trabalhos, para CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE COLETA TRADICIONAL/MECANIZADA 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, 
COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE 
CONTÊINERES (1.000 LITROS), COLETA SELETIVA 
E COLETA, ACONDICIONAMENTO, TRATAMENTO 
POR PROCESSO LICENCIADO DOS RESÍDUOS 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E DISPOSIÇÃO FINAL 
ADEQUADA DOS REJEITOS, CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS ANEXOS. 
Os envelopes contendo os documentos de habilitação 
e proposta deverão ser entregues até às 13:00 horas 
do dia 09 de fevereiro de 2022, sendo que a abertura 
dos envelopes será realizada no mesmo dia e horário. 
As empresas interessadas em participar desta licitação 
poderão vistoriar o local onde será executada a obra/
serviço, mediante agendamento, em dias úteis e respeitado 
o horário do expediente normal da PMA, até o dia 08 (oito) 
de fevereiro de 2022. Os horários estabelecidos neste 
Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. Mais 
informações pelo telefone: (34) 3690-3280.

A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. FREDERICO DE 

SOUSA LIMA NETO, da função de CHEFE DE 
SETOR da Superintendência de Água e Esgoto 
desta Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 05 de janeiro de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE DA SAE

PORTARIA 01/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”

SAE


		2022-01-06T09:52:22-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




